
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

26.08.2024                                                    № ПИЯ-13-407/4

г.Сургут

О режиме работы школы
в 2024/2025 учебном году

В соответствии со статьёй 28 «Компетенция, права, обязанности и
ответственность образовательной организации» Федерального законом от
29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020
№16 об утверждении СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19)», Предписания Территориального отдела Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-
Югре в г.Сургуте и Сургутском районе о дополнительных санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятиях от 01.08.2024г. № 471, 
в целях качественной и безопасной организации образовательной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить режим работы на 2024/2025 учебный год:
1.1. Началом учебного считать - 02.09.2023г.
1.2.Окончание 2023/2024 учебного года - 26.05.2025г.
1.3.Для учащихся 1- 4х классов - пятидневная учебная неделя.
2.Определить:

      2.1.график работы муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждение начальной школы «Прогимназия» (школьное отделение,
ул. Лермонтова, 8/2) - 08.00-20.00;

2.1. время начала занятий:
- 800 часов для первой смены  (1,4 классы)
-1400 часов для второй смены  (2,3 классы)

3. Утвердить следующий режим работы для обучающихся первых классов:
-учебные занятия проводить только в первую смену;   

-объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня не должен превышать



4 уроков, один раз в неделю -  5 уроков, за счет урока физической
культуры;

-для предупреждения переутомления в течение недели обучающиеся имеют 
облегченный день в среду или четверг;

-продолжительность урока («ступенчатый» режим обучения):
а)  в сентябре, октябре - 3 урока по 35 минут каждый;
б) в ноябре, декабре - 4 урока по 35 минут каждый;
в) в январе - мае - 4 урока и один день – 5 уроков по 40 минут каждый;

-в середине учебного дня проводить динамическую паузу
продолжительностью не менее 40 минут;

- между началом внеурочной деятельности и последним уроком по
расписанию организовать динамическую паузу продолжительностью не менее 25 
минут;

- осуществлять обучение без домашних заданий и бального оценивания
знаний обучающихся;
        4.Утвердить:
         -расписание звонков (приложение 1);
         -график питания учащихся (приложение 2);
         -график дежурства по школе на 2024/2025 учебный год (приложение 3);
         -график дежурства администрации школы (приложение 4).
         5.Возложить ответственность на классных руководителей и воспитателей 
группы продленного дня:
          5.1.за сопровождение учащихся в столовую, присутствие при приеме пищи
детьми и обеспечение порядка в столовой;
          5.2.за сопровождение детей с урока в столовую, присутствие при приеме
пищи, поддержание порядка в столовой - на учителей, ведущих урок перед
организованным питанием;
         5.3.за информирование родителей (законных представителей) о
своевременном внесении оплаты за предоставление услуги по организации 
горячего питания учащихся.
         6.Установить:
          -время прихода на работу каждого учителя - за 20 минут до начала его
первого урока;
          -время начала дежурства администрации - за 30 минут до начала урока;
          -время окончания дежурства учителей - в 1330 (первая смена), 1830 (вторая
смена); администрации - в 1840.
         7.Обязать всех сотрудников ежедневно регистрировать время прихода в
школу и ухода из нее в журнале учета рабочего времени. Отсутствовать в период
рабочего времени возможно только на основании письменного заявления с
разрешения директора школы или лица его замещающего.

8.Определить сроки каникул:
- осенние: 26.10.2024 - 04.11.2024;



- зимние: 28.12.2024 - 08.01.2025;
- весенние: 22.03.2025 - 30.03.2025;
- дополнительные каникулы для учащихся 1-х классов - с 15.02.2025    по

23.02.2025;
- летние каникулы:  27.05.2025 - 31.08.2025.

9.Организовать внеурочную деятельность в соответствии с основной
образовательной программой на 2024/2025 учебный год, вести мониторинг
посещаемости занятий внеурочной деятельности обучающихся в течение учебного 
года.

10. Вменить в обязанности дежурного администратора и дежурного 
учителя:

-поддержание удовлетворительного санитарного состояния холлов и
коридоров здания школы;

-поддержание дисциплины обучающихся во время перемен;
-осуществлять контроль за сохранностью школьного имущества.
11. Классным руководителям:
11.1. ежедневно проводить входной фильтр с обязательной термометрией ( 

в течение рабочего дня),  с целью выявления и недопущения лиц с признаками 
респираторных и вирусных заболеваний;

11.2. результаты термометрии вносить в журнал установленного образца.
Лица с признаками инфекционных заболеваний немедленно изолируются до 
приезда бригады скорой медицинской помощи, либо прибытия родителей 
(законных представителей);

11.3.осуществлять подачу сведений о количестве обучающихся, 
питающихся в столовой, ежедневно не позднее 10 минут после начала 1 урока;

11.4. подавать, посредством электронного мониторинга, ежедневно, в начале 
учебного дня, сведения об отсутствующих учащихся и причинах отсутствия 
делопроизводителю школы.

12.Запретить:
12.1.допуск родителей (законных представителей) обучающихся и

посторонних лиц на уроки без разрешения администрации;
12.2.замену уроков по договоренности между учителями без разрешения

администрации школы;
12.3. вносить педагогам самостоятельно изменения в расписание занятий.
13.Возложить на учителей, классных руководителей, педагогов 

дополнительного образования, воспитателей ГПД, ответственность за сохранение 
жизни и здоровья детей во время их пребывания в здании школы, во время 
прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий, организации 
конкретных видов деятельности.

14.Организация выхода за пределы территории школы разрешается только 
после издания приказа директором школы и проведения с обучающимися
инструктажа по технике безопасности.



            15.Категорически запретить индивидуальную трудовую деятельность в
помещении школы вне учебного плана.

16. Всем педагогам приходить на работу не позднее чем за 20 минут до 
начала своего урока, а дежурным учителям - не позднее, чем за 30 минут до начала 
1 урока.   

17. Работу объединений дополнительного образования, курсов внеурочной 
деятельности проводить по расписанию, утвержденному директором школы.

18. Выход сотрудника школы на работу после болезни возможен только по 
предъявлению администрации листа временной нетрудоспособности.

19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

23694D5E72DF5C1B9CB378478D96FA44 
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 10.04.2024 с по 04.07.2025

      В.В. Горячева



Приложение № 1 к приказу
от 26.08.2024 № ПИЯ-13-407/4

      

Расписание звонков на 2024/2025учебный год

№ урока Время урока Продолжительность перемены
                                                            I смена 

4 классы 
1 урок 8.00-8.40. 20 мин
2 урок 9.00-9.40 20 мин
3 урок 10.00-10.40 10 мин
4 урок 10.50-11.30 20 мин
5 урок 11.50-12.30

   1 класс  (I полугодие)
1 урок                            8.00-8.35 20 мин
2 урок 8.55-09.30 20 мин
3 урок 09.50-10.25 25 мин
4 урок 10.50-11.25 20 мин
5 урок 11.45-12.20

   1 класс  (Il полугодие)
1 урок 8.00-8.40. 20 мин
2 урок 9.00-9.40 20 мин
3 урок 10.00-10.40 10 мин
4 урок 10.50-11.30 20 мин
5 урок 11.50-12.30

                                                         II смена
2, 3 классы

1 урок 14.00-14.40 10 мин
2 урок 14.50-15.30 20 мин
3 урок 15.50-16.30 20 мин
4 урок 16.50-17.30 10 мин
5 урок 17.40-18.20



Приложение № 2 к приказу
от 26.08.2024 № ПИЯ-13-407/4

График питания учащихся на 2024/2025 учебный год 
(Понедельник-пятница)

Первая смена
Классы Время 

4а,4б,4в,4г,4д,4е,4ж,4з,4и,4к
 (в том числе учащиеся льготных категорий) 08:40

1а,1б,1в,1г,1д,1е,1ж,1з,1и,2и
(в том числе учащиеся льготных категорий) 09:40Завтрак 

ГПД параллель 2-3 классов
(в том числе учащиеся льготных категорий) 11:00

Классы Время 
4а,4б,4в,4г,4д,4е,4ж,4з,4и,4к

 (в том числе учащиеся льготных категорий) 11:40
1а,1б,1в,1г,1д,1е,1ж,1з,1и,2и

 (в том числе учащиеся льготных категорий)
12:40Обед

2а,2б,2в,2г,2д,2е,2ж,2з
3а,3б,3в,3г,3д, 3е,3ж,3з,3и

(учащиеся льготной категории)
13:30

Вторая смена
Классы Время 

2а,2б,2в,2г,2д,2е,2ж,2з
(в том числе учащиеся льготных категорий) 15:30Обед  

3а,3б,3в,3г,3д,3е,3ж,3з,3и
(в том числе учащиеся льготных категорий) 16:30

Классы Время 
Полдник группы ГПД 1,2,4 классов 17:00



Приложение № 3 к приказу
от 26.08.2024 № ПИЯ-13-407/4

График дежурства учителей по школе
2024/2025 учебный год

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница
1 смена

1 этаж Аразова С.А.
Петреченко Е.Н.

Здоровенко М.В. Петреченко Е.Н. Аразова С.А. Здоровенко М.В.

2 этаж Лебедева М.К. Башагина Т.И. Некрасова О.Д.
Пыткина В.Н.

Райшуотис И.В.
Переседова М.Ю.

Кормаченко Е.В.

3 этаж Качан Г.П.
Стопченко Н.В.

Хисамова Г.Н.
Кузнецова Р.В.

Сивухина Е.В. 
Кайдаулова Н.А.

Самойлова Н.А.
Таламбуца С.Н.

Хочай Т.А.

2 смена
1 этаж Гераскевич М.М. Замятина К.В. Елесеева Е.В. Стрыгина И.В. Петреченко Е.Н.

2 этаж Переседова М.Ю.
Райшуотис И.В.

Юлгушева Д.Ю.
Хиневаич И.В.

Плющикова Е.А. Трифонова Н.А. Некрасова О.Д.

3 этаж Иванюк Е.А. Стопченко Н.В.
Соловетская Я.А.

Зайцева И.М.
Гайдарова Г.А.

Кафтайлова Г.А.
Сивухина Е.В.

Хисамова Г.Н.



Приложение № 4 к приказу
от 26.08.2024 № ПИЯ-13-407/4

График 
дежурства администрации на 2024/2025 учебный год

День недели ФИО дежурного администратора
Понедельник Побута И.И., заместитель директора по ВВВР
Вторник Фомина Л.М., заместитель директора по УВР
Среда Дедюра Н.В., заместитель директора по УВР
Четверг Толмачева Е.О., заместитель директора по УВР
Пятница Сурикова А.Л., руководитель ЦДОД

График 
дежурства администрации по субботам

 на 2024/2025 учебный год

ФИО дата дата дата дата дата дата дата
Фомина Л.М. 07.09. 12.10. 23.11. 28.12. 08.02. 22.03. 03.05.
Побута И.И. 14.09. 19.10 30.11. 11.01. 15.02. 05.04. 17.05.
Дедюра Н.В. 21.09. 26.10. 07.12. 18.01. 22.02.  12.04. 24.05.
Толмачева Е.О. 28.09. 09.11. 14.12. 25.01. 01.03. 19.04
Сурикова А.Л. 05.10. 16.11. 21.12. 01.02. 15.03. 26.04.


